) et cum ipso in loco raso or. d
)
no suo hostiliter in

loco raso or. e
) in loco raso or.

S8 ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1301. 1302. Nr. 109. 110. 111. 112.

instrumenta iliaque nobis per fidelem nuntium transmittatis, significaturi nichilominus

per vestras litteras harum seriem continentes, qualiter processeritis in premissis.

Dat. Laterani, Idus Aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

110. COMMISSIO LEGATIONIS ALTERA. 1301. Mai. 19.

Ex Rcgistri Bonifcicii VIII. tom. IV. iam in serie Registrorum tabularii Vaticani s

tom. 50 fol. UT ep. cur. 11 dedit Kopp l. c. ILI, 1 pag. 317 nr. 31, cuius editionem hic

repetimus. Textus fere omnino concordat cum supra nr. 102. — Potthast 25048.

(P. deest.)

Venerabili fratri Angelo episcopo Nepesino.

Experta tue circumspectionis industria, que in magnis et arduis provide novit attendere quid io

deceat, quid expediat, merito nos inducit, ut tibi, in quo secure quiescimus, eciam que grandis sunt

ponderis committamus. Cum igitur pro altis et arduis ecclesie Romane negotiis et cordi nostro pluri-

mum insidentibus, te ad partes Germanie destinemus*, fraternitati tue per apostolica scripta mauda-

mus, quatinus illuc te personaliter conferens*, illa, que* tue circumspectioni committimus, sic diligenter

et fideliter exequaris, nobis que super hiis feceris et inveniris provide a relaturus, quod diligentie tue 15

studium non habeatur inefficax, sed possis exinde merito commendari.

Dat. Anagnie, 1111. Kal. Iunii, anno septimo.

111. 112. LITTERAE CIVITATIS ARETINAE AI) ALBERTUM
REGEAI. (1301—1302 .)

111. LITTERAE PRIORES. (1301-1302.) 20

Hic subiungere liceat litteras, quibus tractatus inter regem et civitates Tusciae partis

imperialis illustrantur. Supersunt in Formulario regis Alberti, de quo v. supra ad nr. 5,

sub nr. 34, ubi rubrum Littera credencie. Edidit Chmel l. c. pag. 251 nr. 14. Denuo

contulit socius noster II. Hirsch. Cf. nr. 112. (P. deest.)

Serenissimo ac triumphanti principi domino Alberto Dei gracia Romanorum regi 25

semper augusto Pochaterra potestas 1
,

octo gubernatores et defensores, consilium et

commune civitatis Arecii imperii Romani fideles devocionis osculum ante pedes.

Ut maiestati regie fidelium devotorum intencio satius vive vocis oraculo quam
litteris explicetur, nobilem et sapientem virum dominum Paganellum de Vico jurisperitum

Pisanorum 2 nostrum ambaxiatorem precipuum, latorem presencium, tam de intencione 30

quam passione fidelium plenarie informatum cum devocionis confidencia destinamus. Cui

in litteris liiis que pro eorumdem fidelium parte retulerit tamquam veritatis nuncio

dignetur [cjredere regia celsitudo.

Datum etc.

11*2. ALIAE LITTERAE. (1302. post Iui.) 35

Denuo descripsimus ex Formulario
,
quem praebet codex universitatis Taurinensis

11. III. 38. saec. XIV. fol. 77' . E quo iam a. 1839. publici iuris fecit Doenniges ‘Acta

Hernici VIE II, 252 nr. 15. Cf. nr. 111 et litteras a. 1305. Mai. 17 datas, quas nuper

Pisis inventas infra edemus. (P. deest.)

110. a
)
proinde ed.

1) Pocaterra potestatis officio a. 1301. et 1302. usque ad mensem lunium fungebatur; v. Muratori

‘Rerum Italicarum Scriptores’ XXIV, 862. 2) Cf. Redlich ‘ Rudolf von Habsburg’ pag. 201 not. 1.
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Serenissimo principi domino Alberto Dei gratia Romanorum regi et semper

augusto P(etrus) 1 de Montiliano potestas, consilium et comune civitatis Aretii devoti

et fideles imperii se promptos [ad) a fidelitatis obsequia et hostibus ubique calcatis

imperii expectatam aquile gloriam triumphantis.

5 (1) Fervida mentium nostrarum devotio, quam erga Romanum imperium indefessa

semper constantia gessimus, dudum periclitationis nobis fuit occasio et nos adversitatum

plurimis et guerrarum laceramentis exposuit et ruinis. Notum est et imperatoriam

maiestatem latere non credimus, qualiter propter servatum nobis solum nomen imperii

ex universa quidem Tuscia et partibus Lombardie et ex aliis nonnullis provinciis copiosi

io collecti exercitus pro desolatione nostra et ad extinguendum nominis imperialis memoriam
ante limites nostros importunas vastationes diutius prestiterunt, quantumque cum ipsa-

rum gentium populis arva sanguine largius effuso conspeximus, quantis[que] a pervigiliis

domos nostras sub ancipiti vita defendimus, nunquam laboribus substantieque nostre

dispendiis indulgentes. (2) Modo respirantibus nobis ab ipsis adhuc recentium guerra-

i5 rum furoribus, supereminet formidandum grande negotium et occurrit materia instantie

gravioris subinferens cogitatus. Nam de novo ad partes transivit Ytalie vir egregius

dominus Karolus dictus [de Yalesio] a cognomine sive clarissimi regis Francie frater

germanus et ad presens in potentatu et fortia summi pontificis profectus in Tusciam

principavit sibi nove iurisdictionis offitium, quam sibi fore concessam circa pacem b

2o Tuscie ab ipso summo pontifici contestatur 2
. Etenim non ipsius titulo formidamur c

offitii, quasi simus pacis vel quietudinis contemptores, sed ex consequentia operis, quam
reliquit preteriens alius eodem nomine Karolus, qui per totam provinciam fideles imperii

tirannica depopulatione dispersit. Preterea neque gens Gallica neque Gallorum potentia,

cum quibus semper acutis in morte gladiis cedes et bella peregimus, nobis pacis vel

25 tranquillitatis benefitia largiretur. Ipse etiam Romane pastor ecclesie nunquam super

nos oculum sue benignitatis aperuit, set causam de nichilo fabricans semper sub inter-

dicti sententia nos detinet illigatos. (3) Quocirca fluctuantes inter dubia et incerta

consilia a remotis valida invocatione deposcimus imperiale subsidium
,

sub longe cuius

expectationis patibulo inter angustias, famem, excidia iam etas nostra consenuit, nec

30 auxilium nobis eveniens a parte aliqua intuemur. Quid igitur facturi sumus d circa

obedientiam, quam a nobis in processu postulabit offitii, quid eligimus, quod ad decus

magis redundat imperii, quid insuper sumendum est pro salute nostra securius, de

maiestatis vestre procedat imperio. Exequemur namque pro viribus, quantum nobis

spiritus® et vita suffecerit, quicquid providentie vestre serenitas imperabit.

35 113— 118 . SCRIPTA AD LEGATIONEM REGIS SPECTANTIA

.

1302. Mart. 27.

Cf. ea quae de scriptis ad hanc legationem spectantibus proponit Niemeier l. c.

pag. 96 sq. ; itemque Böhmer, Reg. Alb-r. 378.

113. CREDENTIA GENERALIS.
4o Credentiam generalem quinque nuntiis coniunctim datam praebet Formularius regis

Alberti, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 72 (= Chmel l. c. pag. 283 nr. 44). Denuo

contulit Hirsch. Linea chronologica caret. Cf. Böhmer, Reg. Albr. 378. (P. deest.)

112. a
)
uncis inclusa codici desunt. t>) paces corr. super partes deleto c. °) formidamus c.

d
)
simus c. e

)
spl c.

45 1) Petrus m. lulio a. 1302. officium potestatis sumpsit; cf. Muratori l. c. 2) Paciarius nomi-

natur a. 1301. Sept. 5. Potthast 25069.

LL. CONSTITUTIONES IV. 12
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Sanctissimo in Christo patri domino suo domino Bonifacio sacrosancte Romane

ecclesie sum[m]o pontifici Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus cum

filiali obediencia a devota pedum oscula beatorum.

Inclite memorie Rudolfi quondam Roman(orum) regis patris nostri karissimi vestigiis

inherere volentes, qui se constancia fidei apostolicis beneplacitis exponebat, firma mente

disponimus monita vestra corde promto suscipere nosque vestris mandatis et bene-

placitis, prout possumus, coaptare. Cumque super liiis et aliis incumbentibus nobis ad

presens sanctitati vestre affectemus aperiri votum nostrum plenius quam litteris valeat

declarari, venerabilem Iohannem Tullensem episcopum principem nostrum dilectum,

qui tamquam apostolice sedis factura honorem et exaltacionem ipsius sedis sinceris

zelatur affectibus et nos ad id pluries oretenus et litteris excitavit, ac honorabilem

Iohannem prepositum b Thuricensem prothonotarium ac vicecancellarium nostrum, reli-

giosum virum fratrem Wernh(erum) suppriorem domus Predicatorum Argentine, nobiles

viros Marquardum dominum de Schellemberch et Cunradum dictum Monachus de Basilea,

de quorum industria, legalitate et fidelitate plene confidimus, ad vestram presenciam

destinamus supplicantes, quatinus eisdem tamquam nobis credere ipsosque benigne

vestra sanctitas dignetur audire. Dominus vos conservet ecclesie sue sancte et in-

columem per tempora longiora 0
.

Datum etc. etc.

114 . PROCURATORIUM GENERALE.
Procuratorii generalis quinque nuntiis dati autographon valde corrosum e tabulario

Vaticano ‘Arni. C fasc. 37 nr. 4’ descripsit Paulus Kehr x
. Sigillum desideratur. Quae

contra documenti authenticitatem notaverunt Waitz ‘Archiv’ IX, 443 et Kaltenbrunner ‘Acten -

stücke zur Geschichte des Deutschen Reiches’ pag. VIII, erronea sunt 2
. — Böhmer, Reg.

Alhr. 378. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Bonifacio sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus cum
filiali obediencia devota pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestre notum [facimus] a per presentes, quod nos venerabilem Iohannem

Tullensem episcopum princ[ipem] a nostrum dicte[que] a sedis apostolice ex debito fidum

et fervidum zelatorem, honorabilem virum Iohannem prepositum Tu[ri]censem a prothono-

tarium ac vicecancellarium nostrum, religiosum virum Wernherum suppriorem domus
Predicatorum Argentine, nobiles viros Marquardum de Schellemberg dominum et

Conradum dictum Monachus de Basilea, consiliarios et familiares nostros, presentes et

mandatum suscipientes, nuncios et ambaxatores ac procuratores nostros generales et

speciales fecimus et facimus, [constitui |mus a et ordinamus ipsosque ad vestram presen-

ciam specialiter destinamus. D[an]tes a et concedentes eisdem, de quorum circumspectione,

j legalitate] a
,

industria et fidelitatis [prestancia fiduciam gerimus indubitatam] 3
,
plenam

et liberam potestatem et speciale [mandatum] 3
,

in vestre sanctitatis presencia devocionem

113 .
a
) obbediencia c. b

) propositum; praecedunt deleta precipo c. °) long’a c.

114 .
a
) uncis inclusa plus niinusve corrosa sunt or.

1) V. ‘Neues Archiv’ XIV, 359 nr. 53. 2) Autographi mentio fit in Catalogo a. 1366. supra

citato (apud Muratori l. c. VI, coi. 94), cuius codicem Estensem tabularii regii Mutinensis ‘Documenti
e carteggi di stati e citta estere. Italia-Roma. Inventario di Avigmne’ fol. 32, de quo v. iam supra tom. III
pag. 161 not. 6, interim contulimus: Item alia littera patens eciam magno sigillo sigillata, continens

procuratorium domini Alberti imperatoris Romanorum missum domino Bonifacio pape super certis

causis hic contentis. Datum ut supra (i. e. infra nr. 115; cf. pag. 91 En. 35).
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et reverendam filialem, quam erga vos et sacrosanctam Romanam ecclesiam [matrem]

nostram [sinceris] affectibus gerimus et gerere intendimus, exponendi et nomine nostro

et pro nobis servicia nostra contra hostes et rebelles eiusdem ecclesie, eciam in per-

sona propria, si necesse fuerit et sanctitas vestra expedire viderit, promittendi, ad

5 unionem quoque et concordiam inconcusse et inviolabiliter perpetuis temporibus ob-

servandam ac privilegiorum, iurium et bonorum predicte ecclesie conservacionem et

tuicionem ac eiusdem sacrosancte ecclesie Romane exaltacionem pro posse nostro [nos] a

firmiter obligandi, firmandi, concordandi, mediandi ac ordinandi predicta et ea con-

tingenda, [necnon dicendi] 3
,
petendi ac procurandi seu impetrandi pro nobis et nostris

io graciam et favorem ac omnia et singula faciendi, promovendi, explicandi, exercendi et

eciam promittendi in premissis et eorum quolibet, que secundum Deum et honestatem

absque dimembracione imperii viderint expedire et que regalis excellenda faceret aut

facere posset, si presens esset, eciam in hiis que mandatum exigant speciale. Et in

animam nostram iurandi, nos facturos, executuros et completuros omnia et singula, que

is pro nobis seu nostro et imperii nomine per ipsos nuncios, ambaxatores et procuratores

nostros circa premissa et singula premissorum aut ea seu aliquod eorum contingenda

dicta, gesta, procurata, acta vel concessa fuerint apud sedem apostolicam seu promissa.

Promittentes nos gratum, ratum et firmum perpetuis temporibus habituros et irrefraga-

biliter observaturos ac nullomodo contraventuros per nos vel per alium seu alios

2o publice vel occulte, aliquo iure, lege, canone, racione vel causa quacumque vel quovis

alio coloi’e quesito, quicquid in premissis et circa premissa per eosdem nuncios, ambaxa-

tores et procuratores nostros, omnes insimul aut illos, qui presentes fuerint, aliis nequeun-

tibus interesse, dictum, factum, promissum, gestum, concessum, assertum, iuratum fuerit

seu modo quolibet procuratum. In quorum omnium testimonium evidens presentes

25 litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. in Baden, anno Domini MCCC secundo, indictione XV, YI. Kalen. Aprilis,

regni vero nostri anno quarto.

115. PROCURATORIUM SPECIALE DE EXCUSATIONE PROPONENDA.
Procuratorium tribus ex quinque nuntiis super excusatione proponenda traditum

30 item praebet Formidarius regis Alberti sub nr. 73 (= Ghmel l. c. pag. 283 nr. 45). Denuo
contiäit Hirsch. Linea clironologica caret, quam supplevimus ex summario Catalogi a. 1366.

supra citati, in quo autographi nunc deperditi mentio fit his verbis: Instrumentum

sive littera patens magno sigillo sigillata, continens qualiter Albertus rex Romanorum
constituit procuratores suos ad excusandum ipsum regem coram domino Bonifacio papa

35 super excusatione et innocentia ipsius regis etc. Datum in Radam, anno Domini

MCCCII, ind. XY, YI. Kal. Aprilis, regni sui anno quarto x
. Cf. Böhmer, Reg. Albr. 378.

(P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri domino suo domino Bonifacio 3 sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus cum

40 filiali obedientia b devota pedum oscula beatorum.

Sanc[ti]tati vestre notum facimus per presentes, quod nos coram vobis ac curia

sanctitatis vestre honorabilem virum Iohannem prepositum 0 Thuricensem prothonotarium

et vicecancellarium nostrum ac nobiles viros Marquardum dominum de Scellemberch

necnon Chun[radum] dictum Monachum de Basilea milites, consiliarios et familiares

45

propositum c.

114. a
) uncis inclusa plus minusve corrosa sunt or.

115. a
)
supra lineam add. super Rom deletum c. b

) obbediencia c.

1) Cod. Estens. fol. 32. (Muratori l. c. coi. 94).
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nostros dilectos, de quorum circumspectione industria et fidelitate comprobata fiduciam

gerimus inconcussam, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio

occupantis 1 et quod per unum eorum inceptum fuerit, per alium vel alios valeat termi-

nari, presentes et mandatum suscipientes fecimus et facimus, constituimus et ordinamus

nostros procuratores, nuncio[s] et actores generales et speciales in omnibus nostris, regni

et inperii causis. Et specialiter ad proponendum, allegandum, ostendendum innocenciam

nostram super excommunicacione, persecucione ecclesiarum ac aliis, super quibus per

litteras vestre beatitudinis 2 ad vestram presenciam dicimur evocati, et ad proponendum

legittimas excusationes nostras contra eadem d et singula eorumdem. Ad iurandum

quoque in animam nostram super premissis et quolibet premissorum de calumpnia et

de veritate dicenda seu quodlibet alterius generis iuramentum prestandum. Ratum

et firmum habituri, quicquid per dictos procuratores nostros seu alterum eorumdem in

premissis et premissorum quolibet actum fuerit seu eciam procuratum, eciamsi manda-

tum exigant speciale. In cuius rei testimonium etc.

(Dat. in Baden e
,
anno Domini MCCC secundo, indictione XY, VI. Kalen. Aprilis,

regni vero nostri anno quarto.]

116 . LITTERAE EXCUSATORIAE REGIS.

Documentum gravissimum solus servat Formularius ATberti regis sub nr. 7, quo

omnes redeunt editiones. Est ibi rubrum unum: Excusacio regis Alberti de interfeccione

regis Adulti sibi falso inposita, alterum post additum: Excusacio regis Alberti de inter-

feccione regis Adolphi. Denuo nos ipsi contulimus. Cf. de ratione, quae inter Excusa-

tionem et litteras papae sapra nr. 105 intercedit, ea quae notavit Niemeier l. c. pag. 89. —
Eölimer, Reg. Albr. 379. (P. deest.)

1. Inperscrutabilis divine clemencie altitudo cunctis in terris pretulit vicarium

Ihesu Christi, qui supra solium sedens militantis ecclesie in reddendo iusticiam nec

misericordiam deserendo principatum eiusdem optinet monarchie vice illius, qui est vita 3

et iter ad vitam, apperiens aditum a ad noticiam veritatis. Sane previsa meditacione

pensantes, quod in illesa existimatione vestra sanctitas delectetur, quamquam ex unius

eventu belli antiqui hostis invidia quedam de nobis sinister rumor asperserit b minus

iuste, prout cognita facti series manifestius declarabit, super quibus apostolice sedi

vestreque beatitudini, quam devotissime reveremur, cunctisque regibus, principibus et

fidelibus christianis innocentiam nostram cupimus esse notam, speramus quidem, pater,

quod vos una cum venerabilibus vestris fratribus dominis cardinalibus rei geste serie

declarata et nuda veritate conperta, seriosius presentibus nostris apicibus in vestram

et cunctorum fidelium noticiam exponenda, sic mentes vestras serenabitis, quod vestro

aminiculo evanescet emulorum invidia et firmabitur causa nostra.

2. Dudum siquidem per obitum inclite memorie domini Rudolfi quondam Romano-
rum regis genitoris nostri ipso regno vacante, principes, qui vocem in eleccione ipsa

dinoscuntur habere, apud Frankenfürt in loco ad hoc solito convenientes in unum,

recolende memorie dominum Adulfum comitem de Nassow in Romanorum regem

elegerunt, eoque sic electo ac Aquisgrani prout moris est coronato, nos ab ipso rege

ducatum nostrum Austrie et Styrie necnon dominia Carniole, Martine, Portusnaonis in

feodum recepimus ac homagium ac fidelitatis iuramentum sibi personaliter prestitimus,

ut decebat, sperantes ex connexione huiusmodi inter eum et nos, dominum et vasallum

veram concordiam inviolabiliter duraturam.

115. d) eiusdem c. e
) Radam C.

116. a
) additum c. b

) a super re deleto c.

1) Cf. supra tom. III, 64 not. 2. 2) Supra nr. 109.
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3. Verum prefatus rex, quem inordinatus appetitus habendi ducatum nostrum

predictum arripuit, karitatis et mutue fidelitatis vicem et fedus infringens, ut ducatum

nostrum dimitteremus eidem, nos indebite et contra iusticiam requisivit. De quo non

inmerito admirati ac vehemencius stupefacti ad eum transmisimus honorabiles discretos et

5 fideles nuntios nostros, primo videlicet religiosum virum fratrem Ber(toldum) abbatem

monasterii Sancte Crucis Cisterciensis ordinis Pataviensis dyocesis necnon nobiles viros

Eber(hardum) de Waise, Il(ermannum) marscalcum de Landenberc milites. Secundo 0

nobiles viros Mar(quardum) dominum de Schellenberc, Conradum de Leubenberc et loban-

nem d de Sumerow milites. Tercio viros religiosos 0 fratrem Henr(icum) dictum Manstok

io comendatorem provincialem fratrum Theuthunicorum per Austriam et fratrem Ii. comen-

datorem domus Sancte Petronelle ordinis Hospitalis sancti Iohannis necnon C(onradum)

de Leubenberc camerarium nostrum militem. Quarto religiosum e virum abbatem Sancte

Crucis predictum, nobiles viros Eber(hardum) dominum de Wal(se), Ulr(icum) dominum
de Schell(enberc) et cet. Quinto spectabiles viros Eber(hardum) comitem de Kazen-

i5 elpoge et cet. Per quos eum fecimus omni humilitate requiri, ut ab huiusmodi iniuste

concepto proposito desisteret et nos indebite non vexaret, cum parati essemus in eius

curia sibi et quibuslibet aliis de predicto ducatu facere debitum et iusticie complemen-

tum, facientes eidem motivum animi nostri manifestius apperiri, quod non possemus

equo animo iniuriam tantam pati. Qui iustis desideriis ac votis nostris humilibus non

2o admissis, quia iam in hoc perierat apud eum rectum iudicium, ubi res transierat in

affectum, non armis patentibus, ut regem decuerat, sed insidiosis machinacionibus et

validis continuacionibus, quod inviti quidem referimus, cepit fideles nostros ducatus

eiusdem et alios amicos nostros allicere et contra nos ad rebellionis speciem instigare

usque adeo, quod pene humano destituti auxilio ad Dei omnipotentis adiutorium spem

25 nostram totam duximus erigendam.

4. Cuius freti auxilio a venerabili Gerhar(do) f archiepiscopo Maguntino sacri

imperii per Germaniam archicancellario
,

qui hoc sibi de iure et consuetudine ascribit

competere, evocati ad excusaciones nostras, si quas haberemus apud Frank.en(fort) coram

ipso rege et principibus imperii proponendas ac innocenciam nostram ostendendam super

3o indignacione, quam contra nos rex predictus nulla nostra culpa precedente conceperat

minus iuste, locum eundem accedere cupientes cum paucis, qui de subtractis nobis in

partibus illis remanserant, usque ad terram nostram Alsacie, ubi grandioris societatis

comitivam recepimus, venimus ulterius processuri. Sane cum rex predictus nostram

excusacionem ac innocenciam admittere recusaret animo indurato et nobis 8 armata manu
35 predictum locum viam precluderet adeundi, terras nostras hostiliter invadendo, castra

et munieiones rapinis et incendiis devastando, nos a memorato archiepiscopo Maguntino

ad prestandum eidem subsidium contra illustrem Rud(olphum) ducem Bawarie
,
quem

sibi et ecclesie Magunt(ine) iniuriari dicebat, seriosius h invitati, apud Alseiam predicti

ducis opidum castrametati fuimus in ipsius auxilium et ecclesie Maguntine. Ubi ab

40 eodem archiepiscopo Magunt(ino) et aliis quibusdam principibus imperii electoribus

presencialiter fuimus requisiti, ut cum idem rex propter certos excessus et defectus

notabiles esset regno et regiis honoribus de iure privandus, eo prout moris esse dicebant

per imperii principes amoto, nos in regem eligi sineremus. Quibus non assencientes,

dum a principibus in regem nominati seu electi essemus, ut dicitur 1
,
prefato rege vivente,

45 votis eorum non annuimus, licet regio nomine nuncuparemur ab aliquibus, quod interdum

dissimulavimus, ut exercitum et comitivam nostram regere et sub umbra nominis regii

illi, qui de domino hostem se fecerat, facilius possemus resistere et nobis adherentes

116. c
)
in margine add. c. d

)
lobannes c. e

)
rellig. semper c. f

)
Gothar. c. S

)
sequuntur

animo indurata deleta c. h
)

seriosiosius c.

1) Cf. supra nr. 105 c. 2.50
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animosiores fierent ad ipsius violenciam propulsandam, volentes nichilominus prelii

discrimen, ad quod 1 dictus rex contra nos se totis parabat viribus, evitare et quantum

in nobis erat pacem habere cum eodem, ad vallem prope monasterium Munstertreis

nos convertimus, exinde proponentes ad propria proficisci. In qua valle predictus rex

nos et nostros insecutus cum suo exercitu copioso ac hostiliter et improvise aggrediens,

nobis et nostris ad propulsandam violenciam et ob tutelam personarum et rerum resisten-

tibus ex adverso, in bello inventus est periisse.

5. Sic Deus omnipotens sua ineffabili bonitate iuste defensioni prestans subsidium,

nobis victis hostibus concessit triumphum. Non sic, ut credimus, lese magestatis crimen

incurritur, non sic fidelitas reatu periurii maculatur nec sub vexillo iuste defensionis

vietor ut homicida censetur.

6. Deinde excommunicacionis publice ac divulgate persecucionis ecclesiarum,

quibus describimur 1 esse rei, causam k
,
ymo nec occasionem apud nos invenire possu-

mus, nostram frequenter super hoc memoriam revolventes, nisi fortassis illud assumatur

in causam, quod pro tuicione reipublice aliqua fecimus, regiminis nostri debitum ex-

sequentes, per que nonnulle persone ecclesiastice sibi, etsi non sit, iniuriam fieri

reputabant.

7. Hiis iam excusacionibus breviter concludentes, electionem de nobis celebratam

in Romanorum regem concorditer per omnes ecclesiasticos et seculares principes, ad

quos eleccio huiusmodi dinoscitur pertinere, vobis presencium tenore significamus. Cui

eleccioni devotis electorum supplicacionibus annuentes assensimus ac postmodum per

eos Aquisgrani iuxta morem 1 regiis insigniis insigniti regnum et regiminis curam

suscepimus, prosperis dante Domino successibus prosequendam, nec per hoc intrusionis

alicuius labem credimus incurrisse.

8. Quapropter, pater sanctissime, cum devocione omnimoda et sincera paternitatis

vestre clemencie supplicamus, quatinus nostram innocenciam piis mentibus attendentes

nos in ulnis vestre pietatis paterne suscipere dignemini favore benivolo prosequendo,

cum parati simus tamquam katholice fidei, vester ac sacrosancte Romane ecclesie matris

nostre devotus filius, salubribus vestris monitis et mandatis cum reverenda obedire et

nos contra rebelles et inimicos ecclesie non™ evitando mortem accingere intrepide,

viriliter et potenter.

Datum et actum etc. ut supra“.

117. LITTERAE CREDENTIALES VERMIED) FLORENTINO MISSAE.

Awtographon, quod servatur in tabulario regio Florentino ‘Radia' ad a. 1310,

publici iuris fecimus ‘Neues Archiv 1 XXVII, 722 nr. XX. Inscriptum est: Prudenti

viro Vermilio de Florentia 2 fideli et creditori nostro dilecto. Sigilli, quod dorso impressum

erat, vestigia adsunt. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudenti viro Yermilio

de Florentia fideli et creditori suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Per honorabilem virum magistrum Iohannem prothonotarium ac vicecancellarium

aule nostre propositum et affectum nostrum super tuis negociis tibi plenarie duximus

referendum. Rogantes, quatinus dictis ipsius magistri Iohannis fidem cures credulam

adhibere.

Dat. in Baden, YI. Kalen. Aprilis, regni nostri anno quarto.

116. i) deest c. k
) sequitur nec deletum. 1) in male add. c. m

)
sequitur euid deletum c.

n
) sic c.

1) Cf. supra nr. 105 c. 3. 2) Cf. infra ad a. 1305. Mai. 7.
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118 . LITTERAE REGIS CARDINALIBUS MISSAE.

Servantur in solo codice Formularum Erlangensi E, de quo v. supra tom. III.

ad nr. 14—16, fol. 16T nr. 311 a cum rubro Cardinalibus. Edidit Stobbc l.c. pag. 375

nr. 311 a. Dentio codicem contulimus. (P. deest.)

5 Dudum devoto concepimus animo ad sanctissimi in Christo patris domini Bonifacii

summi pontificis [presenciam] 3 super nostris et imperii negociis nostros nuncios destinare.

Sed propter ardua et urgencia facta, quibus pro necessitate rei publice et felici statu

imperii diversimode occupamur, expedicioni celeri nunciorum eorundem intendere nequi-

vimus usque modo. Nunc vero ceteris omnibus nostris occupacionibus quadam inter-

io missione suspensis, nuncios nostros sollempnes mandato et auctoritate plena suffultos

ad conspectus beatissimi patris nostri predicti providimus e vestigio destinandos, sinceri-

tatem vestram, de qua nobis summa prestatur fiducia, rogantes intimo ex affectu, quati-

nus consuetam erga nos et nostra negocia benivolencie vestre continuantes operam, de

mora transmissionis nunciorum nostrorum devocionem nostram, qua semper Romane

is ecclesie parere volumus et subesse, apud dominum nostrum papam excusare favorabiliter

studeatis ad prestolandum ipsorum nunciorum nostrorum adventum, cum sint in via iam

positi, et ad recipiendum ipsos benigne pacienciam apostolieam motivis affatibus piisque

exhortacionibus temperantes, sicut amicicie vestre graciarum actiones referre perpetuas

merito debeamus.

so 119 . LITTERAE REGIS LANDULFO CARDINALI DIRECTAE. (1302. Dec.)

Supersunt in A Formulario regis ATberti sub nr. 77 (— Chmel l. c. pag. 289 nr. 49),

ubi rubrum: Rex Romanorum regi’aciatur cardinali de bona a pertractatione nunciorum

conmendans sibi alios
;
contulit H. Hirsch. Nos ipsi descripsimus E codicem Erlangensem